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CITEȘTE ȘI DĂ MAI DEPARTE!  

 

 

Misiunea Creștină Richard Wurmbrand  
Căsuța Poștală 12, OP 74  
București, 062580, România 
Email: apel@misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro ; 
Pagina Web: misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro 

                             Ajutăm orfani și creștini în vârstă (mulți cu vârste peste 80, 90 de ani)  
                            care au fost închiși pentru credință în actuale și foste țări comuniste.   
                            În aceste momente critice ajutăm de asemeni refugiați creștini din Ucraina! 
 

AUGUST 2023    

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
“…nimic nu   este de lepădat, dacă se ia cu 
mulțumiri pentru că este sfințit prin Cuvîntul 
lui Dumnezeu și prin rugăciune.” (1 Timotei 4:5) 

Pastorul Richard Wurmbrand a suferit 14 ani 
în închisorile comuniste din România.Soția  
sa, Sabina, a fost deasemeni închisă pentru  
credința sa în Hristos aproape trei ani, în unele  
din aceleași închisori. 

                                                                      
 

Dintr-o meditație biblică nepublicată a pastorului Richard Wurmbrand  
CU HRISTOS EXISTĂ LIBERTATE ȘI ÎN ÎNCHISOARE  

 

    Mâncarea pe care o mâncăm, familia de care ne bucurăm, câștigurile și pierderile noastre, 
sărăcia sau bogățiile noastre, realizările noastre spirituale și lucrarea noastră bisericească, munca 
noastră zilnică, necazurile și durerile noastre, chiar și conștiința noastră sunt sfințite înaintea lui 
Dumnezeu, deși știm că prin faptele noastre suntem întotdeauna nedrepți. Pentru creștin, păcatele 
lui sunt o provocare să facă mai bine data viitoare. Nu cunoaște disperarea. Din păcatele sale 
descoperă că există noi vârfuri de cucerit. Fiecare greșeală ne arată că încă nu am ajuns ca El. 
   
    Binecuvântată este ascensiunea de la ceea ce suntem la ceea ce vom fi! Binecuvântată este 
cunoașterea că toate păcatele săvârșite pe această cale îngustă - păcatele săvârșite pentru că 
suntem doar oameni, deși am acceptat provocarea divină - sunt pe deplin înțelese și iertate. 
 
    Totul este sfințit prin cuvântul lui Dumnezeu de iertare și iubire. În consecință, totul este sfințit 
prin rugăciune. Viața copiilor lui Dumnezeu din țările libere este sfințită. Dar ce zici de un miliard 
de oameni care trăiesc în China comunistă, unde Cuvântul lui Dumnezeu este interzis sau unde 
întâmpină multe limitări? Dar noua generație de acolo, care nu este învățată astăzi. 

Anunţ!  
Se pot obţine următoarele 5 cărţi gratuite, numai 
folosind Formularul de Cerere de pe pagina de 
internet: 
https://misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro 
Autor: Pastorul Richard Wurmbrand:  
"Drumul spre Culmi" (meditaţii creştine pentru 
fiecare zi din an);  
"Torturat pentru Hristos";  
"Cu Dumnezeu în Subterană;"  
"A Fost Karl Marx un Adept Satanist?";  
"Soţia Pastorului" de Sabina Wurmbrand.  
Cei interesaţi, vor trebui sa acopere cheltuelile 
minime de expediere arătate in Formularul de 
Cerere. 
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   Un pastor luteran martir, Konrad Moeckel, închis, condamnat la 25 de ani de închisoare 
comunistă, torturat în fosta Românie comunistă, a spus: „Raiul este deschis deasupra celui care 
suferă... suferința pe care o suporți cu răbdare și stăpânire de sine este o valoare nouă, creatoare 
pentru viață”. Răscumpărat, ca și mine, de creștinii germani după câțiva ani, a murit în Germania 
de Vest ca urmare a torturii prin care a trecut. Mulți creștini din Lumea Liberă care au călătorit și 
i-au întâlnit pe creștinii care sufereau de persecuție afirmă cât de uimiți au fost. Ei au crezut că 
trebuie să ofere alinare acestor creștini suferinzi dar au aflat cum, dimpotrivă, din frații lor 
suferinzi emană o putere care i-a întărit pe cei care îi vizitau. La scurt timp după ce am fost răpit 
de poliția secretă comunistă și aruncat în izolare în 1948, un episcop, Anton Durcovici a vizitat-
o pe soția mea, Sabina. Ea a povestit ultimele lui cuvinte când s-au despărțit: „Am venit să te 
mângâiem și am primit adevărata mângâiere”. Însuși Episcopul Durcovici, unul dintre cei 12 
episcopi ai bisericii greco-catolice din România care nu au făcut compromisuri cu comuniștii, a 
ajuns să fie torturat și a murit doar 3 ani mai târziu în închisoarea comunistă românească de la 
Sighet. 
 
    Am în fața mea un apel secret al Bisericii Subterane dintr-o țară comunistă, care spune: "Frații 
noștri au rămas credincioși Domnului, deși sunt în lanțuri. Biserica vede copii care au rămas 
orfani. A auzit gemetele soțiilor și ale mamelor. Plânge cu cei care plâng, își împarte pâinea cu 
cei flămânzi." „Hristos a considerat că este o onoare să suferi pentru oile Sale iubite. Dacă El a 
considerat rușinea ca pe o slavă, cu atât mai mult noi.” Această biserică are un imn care spune: 
„La Hristos există libertate chiar și în închisoare. Fără Hristos ai închisoare chiar și în libertate.” 
Citind aceasta, vă face să vă amintiți cuvintele reformatorului Martin Luther: „Suferință, 
suferință, cruce, cruce, aceasta este soarta creștinului”. 
 
    Din scrisoarea unui alt prizonier citez: „Încă câțiva ani, încă câteva bătălii, câteva lacrimi, 
întristări și nevoi, câteva rugăciuni, încă câteva dureri și vise triste, câteva gemete și doliu, câteva 
imnuri, iar după aceasta vine pacea veșnică și ospătul veșnic și ziua veșnică  care nu se va sfârși 
cu mormântul, ci vine imnul nesfârșit de laudă.” 
 
    Creștinii care se bucură de atâta libertate nu-și vor uita pe frații și surorile persecutați. Vor găsi 
o oră să se roage pentru ei și un loc în inima lor pentru a-i iubi.     
 
                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 

Închisoarea comunistă Jilava.                  Celulă cu paturi suprapuse, fără saltele,          Fotografie a pastorului Richard 
Intrarea spre celulele subterane.            pe care deținuții erau obligați să doarmă.       Wurmbrand în timpul detenției 
                                                                       Soba, doar de decor,niciodată încălzită în       la Jilava      
                                                                       nopțile geroase de iarnă 
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“Religia curată și neîntinată înaintea lui Dumnezeu, Tatăl nostru, este să 
cercetăm pe orfani și pe văduve în necazurile lor și să ne păstrăm neîntinați de 
lume.” (Epistola Apostolului Iacov 1:27) 
 
                         Eroi ai credinței și familiile lor ajutați cu darurile voastre! 
            Câteva fotografii de creștini închiși pentru credință, ajutați cu darurile voastre 
                 Citiți mărturiile lor la http://misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro (coloana a treia) 

 
 
 
 
 
                          
 
 

          
 
 
 
 

  
                                     
 
 
 
 
 
 
 
                    
                                       

                                          
 Refugiați Creștini din Războiul 
Ucrainian Ajutați cu Darurile Voastre! 

 

Lyudmila Leontivna 
Savchenko  

L-a descris pe tatăl ei 
Fedorchenko Ivan Ivanovici în 
cartea: „Dumnezeu scrie o 
carte memorabilă”: „El a intrat 
în eternitate când eu, Lena, 
aveam 14 ani. El rămâne în 
memoria mea ca un tată care l-
a iubit pe Dumnezeu foarte 
mult, s-a închinat, a fost ne- 
înfricoșat, a citit Biblia dis-de-
dimineață și ne-a adunat pentru 
rugăciunea de seară și de 
dimineață. Au fost întâlniri 
creștine în casa noastră și, prin 
urmare, KGB (poliția secretă 
comunistă rusă) ne-a luat 
casa.” 
Citiți mărturia ei în buletinul 
din 12/2021. 
 

 

 
Shokha Viktor 

Petrovich  
KGB (poliția secretă 
comunistă sovietică, N. Ed.) 
l-a arestat în 1978 și a fost 
condamnat la 2 ani de 
închisoare pentru ținerea de 
adunări creștine clandestine. 
Au vrut să-l facă 
informator, dar el a răspuns: 
„Sunt responsabil doar 
pentru mine, nu voi merge 
pe calea lui Iuda. Voi 
raporta imediat întreaga 
conversație la biserică 
Citiți întreaga mărturie a 
fiicei sale în buletinul din 
12/2021. 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

Ruslan KATSURA a scris: „Pe 7 aprilie 2023, am plecat spre 
Europa din satul Huta, regiunea Volyn, care se află în imediata 
apropiere a graniței cu Belarus. Satul nostru aflându-se la 
graniță, exista o amenințare de atac din Belarus. Călătoria în 
jurul câmpurilor minate era periculoasă. Există mai mult de un 
caz când localnicii au fost aruncați în aer de minele de la 
graniță. Prin urmare, înainte de a împlini vârsta de 18 ani, am 
părăsit locul natal pentru a sluji în armata lui Dumnezeu și 
pentru a duce mesajul Evangheliei pentru refugiații noștri din 
Europa, în special din Italia. Împreună, ca frați și surori, slujim 
în orașul Genova, unde ajutăm și predicăm refugiaților 
ucraineni. Cer sprijin financiar, pentru că nu mi-am putut găsi 
un loc de muncă în timpul șederii mele aici și, prin urmare, 
este nevoie chiar și de cele de bază. Vă mulțumesc foarte mult 
pentru inimile voastre deschise.” 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 Krivtsova 

Natalia 
Pavlovna  
a fost condamnată la 
4 ani de închisoare 
pentru conducerea 
Școlii Duminicale 
pentru copii, coruri 
bisericești și 
activităti 
asemănătoare. 
Mama ei a fost, de 
asemenea, închisă 
timp de 4 ani pentru 
exact aceleași 
activități creștine. 
Citiți întreaga ei 
mărturie în 
buletinul din 
12/2021. 
 

 

Enns, Yakov 
Yakovlevich                    
A  avut 9 copii. A lucrat 
activ cu tinerii, a ținut 
slujbe pentru tineret și 
biserică. Pe 19 iunie 1974, 
poliția KGB a venit după el. 
Procesul a durat două zile. 
Enns Yakov Yakovlevich a 
fost condamnat la 4 ani de 
închisoare într-o colonie cu 
regim general. KGB-ul a 
încercat să stoarcă 
informații despre biserică și 
alți frați. În măsura în care a 
putut, Enns a mărturisit 
tuturor despre Dumnezeu. 
Citiți întreaga mărturie a 
copiilor săi în buletinul 
din 12/2021. 
 

http://misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro/
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Mărturii ale Familiilor de 
Refugiați Creștini  din Ucraina Sfâșiată de Război, Ajutați cu Darurile Voastre!   

 
   
De la sora creștină Lubchenko Natalia: „A trăi într-o țară 
pașnică este o mare binecuvântare atunci când copiii tăi nu 
știu ce este războiul. Niciodată nu m-aș fi putut gândi că o 
asemenea nenorocire ar putea veni pe pământul nostru pe 
timp de pace. 
Într-o dimineață ne-am trezit și am aflat că războiul a început 
și că erau zboruri nu departe de noi. A fost un adevărat șoc. 
În primele zile, am ajutat oamenii să se ascundă în adăpostul 
anti-bombă al bisericii noastre. Ei le-au predicat și i-au 
asigurat că Domnul este mai presus de toate. Dar copiii erau 
atât de speriați încât a trebuit să luăm decizia de a ne evacua. 
Ne-am urcat ca prin minune în trenul de evacuare, am stat jos 
pe rând 14 ore, pentru că nu erau suficiente locuri pentru toată 
lumea. Apoi am ajuns la granița cu Polonia. Am așteptat în 
frig 12 ore, copiii au înghețat atât de tare încât au crezut că   
s-a terminat, vântul le-a ars fața. Mulți oameni au fost nevoiți 
chiar să cheme o ambulanță. A fost înspăimântător când o 
mulțime s-a adunat doboarându-i pe oameni din picioare. Dar 
slavă Domnului, totul s-a terminat. Totuși, frica de 
necunoscut era prezentă, pentru că mergeam într-o țară 
străină, oameni străini și aproape cu nimic la noi. Dar 
principalul lucru este că suntem în viață. Când am ajuns în 

Estonia, am întâlnit noi oameni creștini, pentru că Domnul nu-și părăsește niciodată copiii. Am fost 
întâmpinați cu amabilitate de pastorul Pavlo Duchenko de la Biserica Creștină Sarea Pământului din 
Tallinn și de familia sa. Aceștia sunt cu adevărat oameni în care Dumnezeu este Domnul! Aceștia sunt 
lucrătorii lui Dumnezeu care lucrează neobosit în câmpul lui Dumnezeu. Ei îi ajută pe oameni să găsească 
ceea ce este adevărat în această lume, îi ajută cu produse, lucruri, ridică spiritul și ajută la glorificarea 
Creatorului. Lăudat să fie Dumnezeu pentru tot ceea ce El face minunat în viețile noastre! 
       Nu încetăm să mergem la biserică și să ne rugăm pentru pace pe pământul nostru și Îl lăudăm pe 
Dumnezeu pentru faptele Sale!” (În imagine, copiii ei: fiul, Nikiforov David și fiica, Lada.)  
     
 

Clădiri de apartamente 
distruse de 
bombardamente rusești 
în Mariupol, Ucraina, 
unde 40% din întregul 
oraș a fost aproape 
distrus. Peste  8 milioane 
de refugiați au părăsit 
Ucraina în ultimele 6 luni 
spre diferite țări 
europene 
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Mărturii ale Familiilor de Refugiați Creștini  din Ucraina Sfâșiată de Război, Ajutați cu Darurile Voastre   
    

   Fratele Dmytri Nosko a scris: 
„Bună ziua. Pentru mine și 
familia mea, războiul a început în 
2014. Locuiam atunci în satul 
Uspenka din regiunea Luhansk. 
În speranța că totul se va termina 
foarte repede, am rămas sub 
ocupația rusă. 
 
    Adresându-ne rugăciunile lui 
Dumnezeu, am cerut pace, 
continuând să slujim celor care 
au rămas fără provizii și El nu 
ne-a părăsit. 
 
    Curând, noul guvern care a 
ocupat teritoriul a început să 
închidă bisericile protestante. Iar 
frații urmau să fie duși cu forța la 
război. Odată, armata mi-a căutat 
în lucrurile personale și, găsind o 
Biblie în ele, au început să pună 
multe întrebări. Am aflat că, din 
moment ce sunt penticostal,  vor 
să mă împuște. În acel moment, 
Duhul din mine s-a rugat ca 

Dumnezeu să aibă milă de mine și să mă mântuiască. În mod miraculos, am rămas în viață. 
Dumnezeul meu este un Dumnezeu care face minuni. 
 
    După aceea, am decis să mergem pe teritoriul aflat sub controlul guvernului ucrainean. Și   
ne-am mutat în orașul Korosten din regiunea Jytomyr pe 13 septembrie 2018. Am închiriat un 
apartament, m-am angajat, am avut un fiu. I-am mulțumit lui Dumnezeu pentru mila Lui față de 
noi. 
 
    După o perioadă de timp, mama mea a fost găsită cu o boală oncologică, nu știam de ce a 
permis Dumnezeu. A suferit o operație majoră, tratamentul a constat în mai multe cure de 
chimioterapie. Medicul a oferit tratament sub amenințarea morții fără a garanta supraviețuirea. 
Mama a refuzat acest tratament spunând: “cât va îngădui Dumnezeu, voi trăi.” I s-a atribuit 
handicapul de grupa a doua. 
 
    Când a început un război pe scară largă pe 24 februarie, nu mai era ceva nou pentru noi și 
știam ce trebuie făcut. După câteva luni, am vrut să părăsim Ucraina, dar bărbații în vârstă nu 
erau liberi să plece. Apoi am aflat că un bărbat la vârsta de recrutare poate pleca cu o persoană 
cu dizabilități din grupa a doua, ca însoțitor. Și am ajuns în România. Nu știam unde vom locui, 
dar Dumnezeu a avut grijă de toate. Am fost acceptați de străini care s-au dovedit a fi frați și 
surori în Hristos. Îi suntem recunoscători lui Dumnezeu și tuturor românilor pentru ajutorul 
acordat în această perioadă dificilă. Fii binecuvântat! 
 
(În imagine fratele Nosko, soția lui Valenyna, fiul Maxim de 4 ani, tatăl și mama, Nosko 
Olexander și Natalia) 
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grateful if you could help us. Thank you in advance                              

   Mai sus, exemplu de listă pe care      
misiunea noastră a reușit să o 
elaboreze, cu peste 480 de bătrâni 
creștini baptiști care au suferit pentru 
credința lor în fosta Uniune Sovietică. 
Pedeapsa cu închisoarea a fost de la 2 
ani până la 18 ani de închisoare. Dacă 
ar fi adunați, anii de condamnare la 
închisoare arătați în tabelul nostru 
prescurtat, ar însemna cel mai 
probabil până la peste 2000 de ani de 
închisoare. Cea de-a patra coloană 
indică anul nașterii și a cincea, țara de 
reședință actuală (cum ar fi Ucraina, 
Rusia, Kazahstan, Belarus etc.). 
Încercăm să obținem adrese exacte, 
astfel încât să putem trimite ajutor 
încurajator celor încă în viață. Am 
putut trimite ajutor la aproximativ 120 
de astfel de creștini vârstnici vorbitori 
de limbă rusă și alți 110 vorbitori de 
alte limbi. Multe dintre mărturiile lor le 
puteți citi în buletinul nostru lunar. 
Mărturii disponibile pe internet la: 
http://www.misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro 

Misiunea Creștina Richard Wurmbrand 
este o asociație non-profit, definitivă 
prin hotarârea Judecătoriei Sectorului 6 
din 05.12.2018 în dosarul 
20153/303/2018, înscrisă în Registrul 
Asociațiilor si Fundațiilor la numarul 
108 din 11.12.2015. . Daruri pentru 
această lucrare misionară creștină se 
pot trimite la: Banca Comercială 
Română, Cod Swift: RNCBROBU: 

Conturi IBAN:    

RON:   RO27RNCB0068149171380001 
USDollar:RO97RNCB0068149171380002        
EURO:   RO43RNCB0068149171380004 
 

 

Refugiați Creștini Ucrainieni 
Ajutați cu Darurile Voastre 

 
16 aprilie 2022 
Dragi contributori:  Recunoștința mea, tuturor celor 
care au donat cu generozitate pentru a ajuta atât de 
mulți refugiați din Ucraina, un adevărat potop de 
persoane strămutate. Peste 4 milioane au scăpat deacum 
în războiul actual și se așteaptă să iasă alte 3 milioane. 
Dacă citiți știrile zilnice, vă veți convinge ușor că nu 
sunt cifre exagerate. Acestea sunt persoane care fug de 
bombardamentele extinse și de distrugerea totală 
continuă a orașe întregi. Se întâmplă că țara mea natală, 
România și Republica Moldova au împreună cea mai 
lungă graniță comună cu Ucraina. În același timp, 
România este una dintre cele mai sărace țări din 
Uniunea Europeană, iar Moldova este mai rău din punct 
de vedere economic. În România și Moldova până 
acum, peste 1 milion de ucraineni și-au căutat un 
refugiu. Majoritatea acestor refugiați sunt femei cu 3 
până la 8 copii. Din fericire, multe alte țări din Europa 
și America de Nord acceptă să găzduiască acești 
refugiați, dacă pot ajunge până acolo. Multe biserici din 
afara României, au trimis mijloace de transport, precum 
autobuze și chiar zboruri închiriate. Acești refugiați 
vorbesc ucraineană și rusă. Pe ici pe colo, comunitatea 
de limbă română este de ajutor deoarece unele localități 
de graniță precum orașul universitar Czernowitz (nume 
în germană, Cernăuți în română) unde s-a născut mama 
mea, făceau parte din România înainte de al Doilea 
Război Mondial. Unii dintre generația tânără ar putea 
avea puține cunoștințe de engleză. Guvernul român și-
a dat toată osteneală in a găzdui cei mai mulți dintre 
acești refugiați. Prin multe contacte de încredere de 
mulți ani în România, ne-am concentrat pe a ajuta în 
moneda locală românească de la 800 la 8.800 de Ron 
de familie, credincioși creștini refugiați. Mulți au plecat 
doar cu hainele de pe ei. La graniță erau cozi lungi de 
kilometri. Prin credincioșii locali care merită toată 
lauda, oferim bani de buzunar, dați în mână pentru 
hrană și cazare pentru câteva zile, până când există o 
rezoluție parțială cu privire la planurile de viitor 
apropiat de a se stabili cumva întrun loc sau de a trece 
mai departe în alte țări. 8.800 de Ron pare a fi o sumă 
mare pentru un cuplu în vârstă care ar putea scăpa, dar 
majoritatea cuplurilor ies cu grupuri mai mari de 10 
până la 15 copii și nepoți. Doar ca un exemplu, am plătit 
pentru o casă în localitatea Victoria, 26.000 Ron pentru 
o lună de cazare și mâncare pentru 3 adulți și 12 copii. 
Cei mai mulți dintre acești refugiați își fac iluzia că își 
părăsesc țara natală, locuința și munca lor pentru o 
perioadă scurtă de timp, dar așa cum apar știrile despre 
acest război prelungit, mă îndoiesc că va fi așa. Cred că 
acești refugiați vor rămâne refugiați pentru mulți ani de 
acum înainte. Publicăm în acest buletin informativ doar 
câteva chitanțe cu sume, documentând ceea ce am scris 
mai sus. Din nou, mulțumesc și Dumnezeu să vă 
binecuvânteze, Mihai Wurmbrand 
 
 
 
 
 

http://www.misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro/

